UNIVERZITET U NOVOM SADU

FAKULTET TEHNIČKIH NAUKA

UTICAJ ZRELOSTI U
UPRAVLJANJU PROJEKTIMA NA

OSTVARIVANJE POSLOVNE
IZVRSNOSTI ORGANIZACIJA

DOKTORSKA DISERTACIJA

Mentor: Kandidat:

prof. dr Slobodan Morača M.Sc. Angela Fajsi

Novi Sad, 2022. godine

i

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 5а
ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

КЉУЧНA ДОКУМЕНТАЦИЈСКА ИНФОРМАЦИЈА1

Врста рада: Докторска дисертација

Име и презиме
аутора:

Ангела Фајси

Ментор (титула,
име, презиме,
звање, институција)

др Слободан Морача, редовни професор, Факултет техничких наука,
Универзитет у Новом Саду

Наслов рада:
Утицај зрелости у управљању пројектима на остваривање пословне
изврсности

Језик публикације
(писмо):

Српски jезик (латиница)

Физички опис рада:

Унети број:
Страница 157
Поглавља 7
Референци 228
Табела 29
Слика 25
Графикона 8
Прилога 2

Научна област: Индустријско инжењерство и инжењерски менаџмент

Ужа научна област
(научна
дисциплина):

Производни и услужни системи, организација и менаџмент

Кључне речи /
предметна
одредница:

Зрелост у управљању пројектима, пословна изврсност, пословно
умрежавање, Индустрија 4.0

Резиме на језику
рада:

Основни циљ докторске дисертације је да се утврди утицај различитих нивоа
зрелости у управљању пројектима на остваривање пословне изврсности
организација у контексту Индустрије 4.0. Истраживање је спроведено на
основу узорка од 124 организације, различитих величина и делатности, које
су освојиле признања или награде додељене од стране Европске фондације
за управљање квалитетом. Употребом ПроМММ модела за процену зрелости
у управљању пројектима утврђена је значајна повезаност између зрелости
организација у управљању пројектима и остваривања пословне изврсности,
што доприноси развоју теорије у овој области. У практичном смислу,
добијена сазнања могу помоћи организацијама да дефинишу стратегије за
ефикаснију примену приступа управљања пројектима за постизање и/или
одржавање пословне изврсности у оквиру нове индустријске револуције.

Датум прихватања
теме од стране
надлежног већа:

28.02.2022.

1 Аутор докторске дисертације потписао је и приложио следеће Обрасце:

5б – Изјава о ауторству;
5в – Изјава o истоветности штампане и електронске верзије и о личним подацима;
5г – Изјава о коришћењу.
Ове Изјаве се чувају на факултету у штампаном и електронском облику и не кориче се са тезом.

ii

Датум одбране:
(Попуњава
одговарајућа
служба)

Чланови комисије:
(титула, име,
презиме, звање,
институција)

Председник: др Илија Ћосић, професор емеритус, Факултет техничких наука,
Универзитет у Новом Саду;

Члан: др Јелена Бороцки, редовни професор, Факултет техничких наука,
Универзитет у Новом Саду;

Члан: др Бојан Лалић, редовни професор, Факултет техничких наука,
Универзитет у Новом Саду;

Члан: др Александар Рикаловић, ванредни професор, Факултет техничких
наука, Универзитет у Новом Саду;

Члан: др Драгослав Словић, редовни професор, Факултет организационих
наука, Универзитет у Београду;

Члан, ментор: др Слободан Морача, Факултет техничких наука, Универзитет
у Новом Саду.

Напомена:

iii

UNIVERSITY OF NOVI SAD
FACULTY OF TECHNICAL SCIENCES

KEY WORD DOCUMENTATION2

Document type: Doctoral dissertation

Author: Angela Fajsi

Supervisor (title, first
name, last name,
position, institution)

Dr. Slobodan Morača, full professor, Faculty of Technical Sciences, University of
Novi Sad

Thesis title:
The influence of project management maturity on organizational business
excellence

Language of text
(script):

Serbian language (latin script)

Physical description:

Number of:
Pages 157
Chapters 7
References 228
Tables 29
Illustrations 25
Graphs 8
Appendices 2

Scientific field: Industrial Engineering and Engineering Management

Scientific subfield
(scientific discipline):

Production and service systems, organization and management

Subject, Key words: Project management maturity, business excellence, networking, Industry 4.0

Abstract in English
language:

The main goal of the doctoral dissertation is to determine the impact of different
levels of project management maturity on business excellence in the context of
Industry 4.0. The research was made on a sample of 124 organizations, differing
in industry and size, and recognized through the business excellence awards or
recognitions given by European Foundation for Quality Management (EFQM).
Using the ProMMM model, a significant connection was found between project
management maturity and business excellence which contributes to theory
development in this field. In a practical manner, the findings can help
organizations to define strategies for more effective implementation of project
management approaches to achieve and/or maintain business excellence within
the new industrial paradigm.

Accepted on
Scientific Board on:

28.02.2022.

Defended:
(Filled by the faculty
service)

2 The author of doctoral dissertation has signed the following Statements:

5б – Statement on the authority,
5в – Statement that the printed and e-version of doctoral dissertation are identical and about personal data,
5г – Statement on copyright licenses.
The paper and e-versions of Statements are held at he faculty and are not included into the printed thesis.

iv

Thesis Defend
Board:
(title, first name, last
name, position,
institution)

President: Dr. Ilija Ćosić, emeritus professor, Faculty of Technical Sciences,
University of Novi Sad;

Member: Dr. Jelena Borocki, full professor, Faculty of Technical Sciences,
University of Novi Sad;

Member: Dr. Bojan Lalić, full professor, Faculty of Technical Sciences, University
of Novi Sad;

Member: Dr. Aleksandar Rikalović, Associate professor, Faculty of Technical
Sciences, University of Novi Sad;

Member: Dr. Dragoslav Slović, full professor, Faculty of Organizational Sciences,
University of Belgrade;

Member, mentor: Dr. Slobodan Morača, full professor, Faculty of Technical
Sciences, University of Novi Sad.

Note:

v

ZAHVALNOST

Posebnu i iskrenu zahvalnost dugujem svom mentoru i prijatelju prof. dr Slobodanu

Morači za sve stručne i životne savete koje godinama unazad nesebično deli sa mnom,

a koji su mi pomogli da ovu doktorsku disertaciju uspešno privedem kraju. Zahvaljujem

se za svu podršku i reči razumevanja koje su mi posebno značile na mom putu razvoja

dok sam ujedno stvarala i negovala porodicu. Nadam se da je mnogo godina zajedničke

saradnje i prijateljstva pred nama, i tome se radujem.

Zahvalnost dugujem članu komisije prof. dr Jeleni Borocki, profesorici i prijateljici koja

mi je bila podrška i oslonac svih ovih godina rada na disertaciji i mom boravku na

fakultetu. Zahvaljujem se i ostalim članovima komisije: prof. dr Iliji Ćosiću, prof. dr

Bojanu Laliću, prof. dr Aleksandru Rikaloviću i prof. dr Dragoslavu Sloviću, koji su

korisnim sugestijama doprineli uspešnom završetku ovog rada.

Posao postaje posebno zadovoljstvo kada smo okruženi dobrim kolegama. U to ime,

najviše se zahvaljujem mom dobrom prijatelju i kolegi Aleksandru Vekiću sa kojim sam

zajedno prošla put izrade doktorske disertacije, jedno drugom smo bili podrška i

motivacija da istrajemo na ovom putu. Hvala i ostalim dragim kolegama dr Nenadu

Mediću, dr Danijeli Gračanin, dr Danijeli Ćirić Lalić, dr Slavku Rakiću, Jeleni Ćurčić,

Mileni Savković i svima ostalima za svu podršku i reči ohrabrenja.

Pored mnogo toga lepog što mi je Fakultet tehničkih nauka doneo od studentskih dana

do danas, uvek ću biti najviše zahvalna što me je spojio sa mojom dragom kumom i

prijateljicom dr Slađanom Rajinac, koja mi je bila neizmerna podrška na mom putu

izrade doktorske disertacije i u svim životnim situacijama.

Zahvalnost dugujem svim svojim dragim kumovima i prijateljima koji su godinama uz

mene i čija mi podrška u svakom segmentu života neizmerno znači. Takođe, mnogo se

zahvaljujem porodici sa suprugove strane za svu pomoć i razumevanje, koje su uvek

spremni da mi pruže.

Mami Slavki, tati Jovanu, bratu Vladimiru i snaji Danici posebno se i duboko zahvaljujem

za svu ljubav i podršku, posebno za to što su uvek imali razumevanja i pobrinuli se da

imam dovoljno vremena da se posvetim izradi disertacije. Hvala vam beskrajno.

I na kraju, ovo distignuće posvećujem svojim najmilijima, svojoj voljenoj porodici

suprugu Dejanu, ćerki Kalini i sinu Nikoli. Hvala što vašim postojanjem i delima činite

mene boljom osobom i dajete mi snagu da idem napred. Neka vam ova disertacija bude

na ponos, kao što ste vi mene učinili ponosnom mnogo puta do sada.

Novi Sad, 17.09.2022. Angela Fajsi

Doktorska disertacija – Uticaj zrelosti u upravljanju projektima na ostvarivanje poslovne izvrsnosti
organizacija

vi

SADRŽAJ

LISTA SLIKA .............................................................................................................................................. viii

LISTA TABELA ............................................................................................................................................. ix

LISTA GRAFIKONA ...................................................................................................................................... x

I UVODNA RAZMATRANJA ...................................................................................................................... 1

1.UVOD ........................................................................................................................................................ 1

1.1. PREDMET I PROBLEM ISTRAŽIVANJA ........................................................................................ 1

1.2. CILJ ISTRAŽIVANJA, ISTRAŽIVAČKA PITANJA I HIPOTEZE...................................................... 3

1.3. TOK ISTRAŽIVANJA ....................................................................................................................... 5

1.4. STRUKTURA DOKTORSKE DISERTACIJE .................................................................................. 6

1.5. OČEKIVANI DOPRINOS ................................................................................................................. 7

II TEORIJSKE PODLOGE .......................................................................................................................... 8

2. PROJEKTI I UPRAVLJANJE PROJEKTIMA ......................................................................................... 8

2.1. POJAM PROJEKAT ........................................................................................................................ 8

2.1.1. Definisanje pojma projekat i njegove osnovne karakteristike ..................................................... 8

2.1.2. Životni ciklus projekta ............................................................................................................... 11

2.1.3. Tipovi projekata ........................................................................................................................ 11

2.2. UPRAVLJANJE PROJEKTIMA ..................................................................................................... 13

2.2.1. Definicija oblasti upravljanje projektima i njen evolucioni razvoj .............................................. 13

2.2.2. Prilazi i metodologije za upravljanje projektima........................................................................ 15

2.3. UPRAVLJANJE PROJEKTIMA U MSP ......................................................................................... 18

2.4. UPRAVLJANJE PROJEKTIMA I INDUSTRIJA 4.0 ....................................................................... 20


[…]

истраживање у циљу конструисања а затим и емпиријског испитивања утицаја који зрелост у
управљању пројектима остварује на пословну изврсност организација.

1.2 Врсте података

а) квантитативни

б) квалитативни

1.3. Начин прикупљања података

а) анкете, упитници, тестови

б) клиничке процене, медицински записи, електронски здравствени записи

в) генотипови: навести врсту ________________________________

г) административни подаци: навести врсту _______________________

д) узорци ткива: навести врсту_________________________________

ђ) снимци, фотографије: навести врсту_____________________________

е) текст, навести врсту литертурни извори

ж) мапа, навести врсту ______________________________________

з) остало: описати ___________________________________________

1.3 Формат података, употребљене скале, количина података

1.3.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека .xlsx

b) SPSS фајл, датотека .sav

c) PDF фајл, датотека ___________________

d) Текст фајл, датотека __________________
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e) JPG фајл, датотека .jpg

f) Остало, датотека ____________________

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли 5

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) 124

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак између поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на

________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као

____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _________________________________________________

б) корелационо истраживање, навести тип конфирматорна факторска анализа, пирсонов
коефицијент корелације,структурално моделовање методом анализа путање;
ц) анализа текста, навести тип ________________________________________________

д) остало, навести шта дескриптивна статистика.

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за

одређену научну дисциплину (ако постоје).

Креиран је мерни инструмент (упитник), који је испитаницима дистрибуиран електронски

путем Google forms платформе.

Мерни инструмент је креиран на основу литературних извора и упитника аутора Дејвида

Хилсона, за који је добијена дозвола за коришћење уз одређене модификације.

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не
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Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? 1

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Пре анализе података у софтверу, подаци су пречишћени и трансформисани како би се
контролисао квалитет података. Примарни подаци су третирани у складу са препорукама за
анкетно истраживање и анализирани су за: податке који недостају, сумњиве обрасце
одговора, нетипичне тачке и дистрибуцију података.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Коришћени софтвер аутоматски генерише матрицу података приликом увоза основне базе
података у коју су аутоматски депоновани одговори испитаника при попуњавању упитника.

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Репозиторијум докторских дисертација

Универзитета у Новом Саду.

3.1.2. URL адреса https://www.cris.uns.ac.rs/searchDissertations.jsf

3.1.3. DOI

______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен?

Стандард који примењује Репозиторијум Универзитета у Новом Саду

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

Ангела Фајси, Утицај зрелости у управљавању пројектима на остваривање пословне

изврности организација.

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке

и процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.
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______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? Неограничено

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе

на учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и

сигурност података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о

заштити података о личности

(https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и одговарајућег

институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

______________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност

информација везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу

да их користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално – без прераде

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

angela.fajsi@uns.ac.rs

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

angela.fajsi@uns.ac.rs

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

angela.fajsi@uns.ac.rs
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