УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:
Декан Факултета техничких наука на основу одлуке Наставно-научног већа

Факултета техничких наука;

Решење број 012-199/4-2022 од 21.07.2022.

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. др Илија Ћосић Професор Производни и услужни

емеритус системи, организација и

менаџмент, 24.03.2016.
презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Универзитет у Председник

Новом Саду
установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. др Јелена Бороцки Редовни Члан

професор
презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Универзитет у Производни и услужни

Новом Саду системи, организација и

менаџмент, 24.07.2020.
установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. др Бојан Лалић Редовни Производни и услужни

професор системи, организација и

менаџмент, 07.10.2021.
презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Универзитет у Члан

Новом Саду
установа у којој је запослен-а функција у комисији

4. др Александар Рикаловић Ванредни Производни и услужни

професор системи, организација и

менаџмент, 18.02.2020.
презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Универзитет у Члан

Новом Саду
установа у којој је запослен-а функција у комисији

5. др Драгослав Словић Редовни Индустријско и менаџмент

професор инжењерство, 10.05.2018.
презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет организационих наука, Универзитет Члан

у Београду
установа у којој је запослен-а функција у комисији

6. др Слободан Морача Редовни Производни и услужни

професор системи, организација и

менаџмент, 02.12.2020.
презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Универзитет у Ментор

Новом Саду
установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Ангела, Јован, Фајси (рођ. Сладић)

2. Датум рођења, општина, држава:

10.08.1987. Врбас, Република Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду, Инжењерски менаџмент

Мастер инжењер менаџмента

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2013. година,

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука

Индустријско инжењерство/Инжењерски менаџмент

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Утицај зрелости у управљању пројектима на остваривање пословне изврсности

организација

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација кандидаткиње Ангеле Фајси под насловом Утицај зрелости у

управљању пројектима на остваривање пословне изврности организација садржи укупно 7

поглавља и то:

1. Уводна разматрања,

2. Теоријске подлоге,

3. Истраживачки оквир,

4. Дискусија,

5. Закључна разматрања и правци будућих истраживања,

6. Литература,

7. Прилози

Дисертација је написана на 157 страна у којима је приказано 25 слика, 29 табела и 8

графикона.

Испред основног текста дисертације дата је насловна страна, кључнe документацијскe

информације на српском и енглеском језику, захвалница, садржај рада, листе слика, табела

и графикона. На крају основног текста је дат списак коришћене литературе који обухвата

укупно 228 референци.

Као додатак основном тексту дисертације документовано је 2 прилога и на самом крају

се налази План третмана података из дисертације.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов дисертације је формулисан јасно и прецизно, описујући разматрану проблематику

и спроведено истраживање.

У првом поглављу дисертације су дата уводна разматрања у оквиру којих је објашњен

значај истраживања утицаја зрелости у управљању пројектима на остваривање пословне

изврсности у условима које захтева нова индустријска револуција. Постављени су предмет

и проблем истраживања, истраживачка питања и хипотезе, као и организација самог

истраживања и очекивани допринос.

Комисија сматра да су контекст, предмет, проблем, као и постављени циљ и хипотезе

истраживања дефинисани јасно и концизно.

Друго поглавље рада обухвата преглед значајних теоријских истраживања почевши од

области управљање пројектима са посебним освртом на зрелост у управљању пројектима,

затим је обрађена тема пословне изврсности и на крају, дат је преглед њиховог односа у

контексту глобалних и индустријских трендова. Досадашња истраживања су се у мањој

мери бавила односом између зрелости организација у управљању пројектима и остваривања

пословне изврсности, док прегледом научне литературе нису идентификовани радови у

оквиру којих се однос између ова два појма посматрао у контексту нивоа пословног

умрежавања и спремности за Индустрију 4.0. Из тог разлога се довођење ових појмова у

везу сматра научним доприносом дате докторске дисертације.

Комисија сматра да приказани преглед стања у литератури јасно указује на актуелност

истраживања и на потребу за развојем методологије за унапређење зрелости

организација у управљању пројектима ради остваривања виших нивоа пословне

изврсности.

Теоријско утемељење и аргументација потребе за истраживањем на дату тему је

потпуно јасна и концептуално оправдана.

У трећем поглављу дисертације је постављен методолошки оквир за емпиријски део

истраживања који подразумева појашњење процеса истраживања и развоја истраживачког

инструмента, затим дефинисање узорка, као и појашњење процеса прикупљања и анализе

података. За спровођење истраживања је коришћена метода анкетног истраживања помоћу

које су прикупљени субјективни ставови испитаника уз помоћ упитника који је

дистрибуиран путем интернет алата Google forms. Укупан број испитаника који се одазвао

на истраживање је 130, док је крајњи број прихваћених упитника 124.

Комисија сматра да су методе за емпиријско истраживање утицаја зрелости у управљању

пројектима на пословну изврсност детаљно описане, узимајући у обзир контекстуалне

услове нивоа пословног умрежавања и спремности за Индустрију 4.0.

Развој истраживачког инструмента и процес узорковања представљени су

систематично.

Након описа методологије приказани су резултати статистичке обраде прикупљених

података. У првом делу је приказана је дескриптивна статистика, и провера интерне

структуре упитника за процену зрелости у управљању пројектима. Два истраживачка

модела и дефинисане хипотезе у оквиру њих су тестирана методом структуралног

моделовања, тзв. анализом путање, док су остале хипотезе тестиране Пирсоновим

коефицијентом корелације и т-тестом за независне узорке. Поред тестираних хипотеза,

спроведене су и додатне анализе које иду у прилог дискусији резултата тестираних

истраживачких модела и хипотеза.

Комисија сматра да су резултати истраживања представљени јасно и концизно. Опис

узорка и валидација скала у инструменту одговарају захтевима методолошки исправно

структурираних резултата истраживања.

У циљу тестирања хипотеза адекватно су спроведене примењене статистичке методе.

Четврто поглавље обухвата дискусију резултата У оквиру овог поглавља приказана је

анализа резултата истраживања, као и њихово поређење са претходним истраживањима

која су приказана у теоријском делу дисертације. Такође, приказане су теоријске и

практичне импликације које су проистекле из истраживања.

Резултати показују да примена предложене методологија може помоћи у разумевању

значаја које управљање пројектима има на остваривање пословне изврсности.

Комисија сматра да је тумачење и дискусија резултата обухватила ужи и шири контекст

овог истраживања. Поред тумачења резултата тестираних хипотеза, протумачени су и

резултати додатних анализа чиме се допринело детаљнијем разумевању дефинисане

проблематике.

У петом делу дисертације изведена су закључна разматрања, приказана су ограничења

датог истраживања и предложени су правци даљих истраживања.

Комисија сматра да изведени закључци потврђују значај унапређења различитих

димензија зрелости организација у управљању пројектима ради остваривања виших нивоа

пословне изврсности. Датим истраживањем није доказан медијацијски ефекат који ниво

пословног умрежавања и спремност за Индустрију 4.0 остварују на пословну изврсност

посматрано са аспекта зрелости у управљању пројектима, што је даље појашњено

ограничењем узорка и дате су импликаије за будућа истраживања.

Шесто поглавље приказује преглед коришћене литературе у истраживању, а у седмом

поглављу се налази прилог дисертације (истраживачки инструмент на српском и

енглеском језику).

Комисија сматра да литература одговара тематици докторске дисертације, а да прилог

адекватно употпуњује садржај дисертације.

На основу изложених ставова, Комисија позитивно оцењује све делове докторске

дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један

рад објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају

радова прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити

објављени и приложити потврду уредника часописа о томе.

Радови објављени у часописима међународног значаја:

Fajsi, A., Morača, S., Milosavljević, M., & Medić, N. (2022). Project Management Maturity and

Business Excellence in the Context of Industry 4.0. Processes, 10(6), 1155 (Engineering,

Chemical: 69/142; IF 2021 = 3.352) (М22)

Радови објављени у часописима националног значаја:

Vekić, A., Borocki, J., & Fajsi, A. (2019). Development of entrepreneurial ecosystem through

university’s new companies. Management: Journal of Sustainable Business and Management

Solutions in Emerging Economies, 24(3), 33-47 (М24)

Саопштења са међународних конференција:

Ćirić, D., Topo, M., Gračanin, D., Fajsi, A., & Vujičić, M. (2022). Project Management Skillset

Challenges in Industry 4.0. In Industrial Innovation in Digital Age (pp. 489-495). Springer, Cham.

(M33)

Fajsi, A., Morača. S., & Milosavljević, M. (2022). Project Management Challenges in

Implementing Agile Methods in Manufacturing SMEs. In Industrial Innovation in Digital Age

(pp. 159-164). Springer, Cham. (M33)

Milosavljević, M., Morača, S.& Fajsi, A. (2021). Industry 4.0: A review of technology influence

on business models. International Scientific Conference-Flexible Technologies - MMA (14; Novi

Sad), 139-142, ISBN 978-86-6022-364-9 (M33)

Ćirić, D., Gračanin, D., Cvetković, N., Fajsi, A., & Graić, I. (2018). Agile Project Management

beyond Software Development: Challenges and Enablers. International Scientific and Expert

Conference (9, TEAM), Novi Sad, 245-251, ISBN: 978-86-6022-098-3 (M33)

Morača, S., Cvetković, N., Fajsi, A., Gračanin, D., Suzić. N. (2018). Scheduling in project- based

manufacturing environment. International Scientific Conference "Flexible Technologies"

- MMA (13, Novi Sad), 199-202, ISBN 978-86-6022-094-5 (M33)

Morača, S., Cvetković, N., Fajsi, A., & Jovanovic, M. (2017). Implementation of business

excellence model in cluster environment. Total Quality Management – Advanced and Intelligent

Approaches, (9, Belgrade), 166-171, ISBN 978-86-7083-934-2 (M33)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

У оквиру докторске дисертације примарно су се истраживале међузависности нивоа

зрелости у управљању пројектима у организацији са нивоима остварене пословне

изврсности. Идентификоване међузависности посебно су разматране у односу на величину

организације, ниво пословног умрежавања и спремност за Индустрију 4.0.

Закључна разматрања дате докторске дисертације упућују на важност унапређења зрелости

оганизација у управљању пројектима кроз систематизовани развој њених управљачких и

организационих аспеката, који пре свега подразумевају успостављање и развој културе за

управљање пројектима, образовање и оспособљавање запослених, формализацију и

систематизацију процеса, као и примену алата, метода и техника за ефикасно планирање и

имплементацију пројеката. Спроведено истраживање указује да зрелост организације у

свим посматраним аспектима управљања пројектима недвосмисено води до виших нивоа

пословне изврсности. У ту сврху је предложен

модификовани ПроМММ модел за процену зрелости у управљању пројектима унутар

организација који има за циљ да идентификује простор за побољшања у овом домену. С

обзиром на то да је пословање организација под утицајем све учесталијих промена насталих

услед техничко-технолошког напретка, неизбежно је све претходно закључено посматрати

у контексту тих промена и будућих трендова. Управљање пројектима и пословна изврсност

еволуирају и мењају се сходно тим новим условима, те је у оквиру ове докторске

дисертације испитан њихов однос под утицајем нивоа пословног умрежавања са другим

субјектима и нивоа спремности за Индустрију 4.0.

Додатно је истражено који се алати, праксе и методе управљања пројектима најчешће

користе у организацијама, те је структура одговора дата према величини организација и

на тај начин су креиране препоруке за сваки тип организације како би што боље

искористили своје ресурсе и потенцијале.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата истраживања.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Резултати докторске дисертације су приказани на јасан и прецизан начин. Сви резултати

релевантни за истраживање су сумарани кроз приказе слика, табела и графикона уз

одговарајући пратећи текст.

Резултати истраживања су представљени систематично и прегледно. Добијени резултати

су тумачени у складу са претходном литературом, уз коментарисање нових сазнања, као и

давањем сугестија за правце будућих истраживања. У складу са претходно наведеним,

закључци који су проистекли из ове дисертације су аргументовани, свеобухватни и

актуелни.

Тeкст докторске дисертације је проверен у софтверу за детекцију плагијаризма iThenticate,

који није показао значајно подударање са другим изворима литературе. Kандидат је дошао

до поузданих закључака који су оригинални и применљиви у пракси.

На основу приказаног, Комисија је донела позитивну оцену за начин приказа и тумачења

резултата, са закључком да је докторска дисертација оригинално ауторско дело

кандидата Ангеле Фајси.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе за позитивну оцену дисертације.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Истраживање спроведено у оквиру ове докторске дисертације даје оригиналан допринос

науци из теоријске и практичне перспективе.

Оригиналан теоријски допринос се огледа у синтези досадашњих сазнања о зрелости у

управљању пројектима и пословној изврсности у контексту глобалних и индустријских

трендова. Индустрија 4.0 је област која је у повоју, те се допринос посебно односи на

посматрање ових релација у контексту измењених услова насталих њеном појавом и даљим

развојем

Оригиналан допринос у практичном смислу јесте предлог методологије за унапређење

нивоа зрелости у управљању пројектима која може бити примењивана код организација

које теже остварењу виших нивоа пословне изврсности. Примена дате методологије може

да обезбеди јасан правац успостављања и унапређења пројектних активности како би

организације побољшале своје пословне резултате, постигле веће задовољство интересних

група, успоставиле друштвено-одговорно пословање и адекватну бригу о животној

средини. На основу прегледа литературе утврђено је да је ово једино истраживање које

доводи у везу зрелост у управљању пројектима са пословном изврсношћу, притом

испитујући важност медијаторских ефеката нивоа пословног умрежавања и спремности за

Индустрију 4.0

Резултати добијени кроз спроведено истраживање указују на потребу да се развије и

примени прилаз за оцењивање стања и дефинисање правца унапређења огранизације у

погледу зрелости у управљању пројектима како би се остварили виши нивои пословне

изврсности и створили услови за реализацију пројеката Индустрије 4.0, што представља

оригинални научни допринос ове докторске дисертације. Резултати истраживања, у

практичном контексту, применљиви су у производној и услужној делатности, као и у

организацијама свих величина које теже остваривању пословне изврсности.

Комисија закључује да дисертација садржи све елементе оригиналног научног рада.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Дисертација нема недостатака који би утицали на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно

измени);
в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум: Нови Сад, 09.09.2022.
1. др Илија Ћосић, професор емеритус

, председник

2. др Јелена Бороцки, редовни професор

, члан

3. др Бојан Лалић, редовни професор

, члан

4. др Александар Рикаловић, ванредни

професор

, члан

5. др Драгослав Словић, редовни професор

, члан

6. др Слободан Морача, редовни професор

, ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине

чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не жели да

потпише извештај и да исти потпише.